Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 64/XIII/2.ª SL

Aos 14 dias do mês de fevereiro de 2017, pelas 15:30 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 03 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Atas;

 2. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 637/XIII/2ª (PSD) - "Estratégia para a

Investigação e inovação no sector agroalimentar";

 3. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 643/XIII/2ª (BE) - "Recomenda medidas de

reforço e proteção da Reserva Ecológica Nacional (REN) e a reavaliação da desafetação

de terrenos da REN";

 4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 490/XIII/2ª (BE) - "Pelo pagamento das

compensações devidas aos trabalhadores despedidos da Casa do Douro";

 5. Outros assuntos.

16:00

   Audiência com a AADS - Associação dos Agricultores do Distrito de Setúbal

17:00

   Audiência com a Câmara Municipal de Mértola

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi presidida Senhor Vice presidente da Comissão Deputado Ulisses Pereira que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se á apreciação das atas n.º 62 e 63, tendo ambas sido

aprovadas por unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 637/XIII/2ª

(PSD) - "Estratégia para a Investigação e inovação no sector agroalimentar".

O GP do PSD informou que pretende discutir esta iniciativa em Comissão.

No ponto 3 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 643/XIII/2ª (BE) -

"Recomenda medidas de reforço e proteção da Reserva Ecológica Nacional (REN) e a

reavaliação da desafetação de terrenos da REN". O GP do BE informou que pretende

discutir este PJR em Plenário.

No ponto 4 da OD procedeu-se à discussão do Projeto de Resolução n.º 490/XIII/2ª (BE) -

"Pelo pagamento das compensações devidas aos trabalhadores despedidos da Casa do

Douro".

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) apresentou o PJR em apreço.

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr490-XIII.doc

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Luís Pedro Pimentel (PSD), Francisco

Rocha (PS), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) encerrou o debate sobre esta iniciativa.

O Senhor Presidente informou que os serviços da Comissão irão fazer a respetiva

informação e enviar para votação em Plenário.

No ponto 5 da OD, outros assuntos, o Senhor Presidente recordou que no dia 21 às

11:30h, tem lugar a audição conjunta com outras Comissões com uma delegação do

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr490-XIII.doc

Comissão de Agricultura e Mar

Parlamento da Alemão. A CAM será representada pelas Senhoras Deputadas Emília

Cerqueira (PSD) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) apresentou uma proposta do PSD sobre a

evocação da pesca do bacalhau.

Dado que a proposta só agora deu entrada, a apreciação desta proposta fica marcada para

a próxima reunião.

No que concerne às iniciativas legislativas sobre Baldios foram agendadas novas datas

assim, foi estabelecido o dia 9 de março como prazo limite para apresentação de propostas

de alteração e o dia 14 de março para a discussão e votação na especialidade.

Por último, o Senhor Presidente recordou que dia 14 de março está agendada a audição

regimental com a Senhora Ministra do Mar.

Seguiu-se a Audiência com a AADS – Associação dos Agricultores do Distrito de Setúbal

cuja delegação era composta pelos Senhores Avelino dos Santos, assessor da Direção,

Francisco Jonas, membro da Direção e Rendeiro da Herdade da Comporta, Fernando João

membro da Direção e Rendeiro da Herdade da Comporta e Joaquim Ramusca da

Comissão de Moradores da Torre.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da audiência e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da AADS.

Teceram comentários e colocaram questões os Senhores Deputados Maurício Marques

(PSD), Sofia Araújo (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos

(PCP).

Os representantes da AADS responderam às questões colocadas pelos senhores

Deputados.

Documentação.

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/2e312751-15e4-

4eae-aff2-713cc1baefc4.PDF

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/2e312751-15e4-4eae-aff2-713cc1baefc4.PDF
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/2e312751-15e4-4eae-aff2-713cc1baefc4.PDF

Comissão de Agricultura e Mar

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170214_2.mp3

No último, ponto da OD teve lugar a Audiência com a Câmara Municipal de Mértola cuja

delegação era composta pelo Dr. Jorge Paulo Colaço Rosa (Presidente) e Luís Madeira

(Chefe de Gabinete).

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra ao Senhor Presidente da Câmara de Mértola.

Colocaram questões os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD), Pedro do Carmo (PS),

Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Senhor Presidente da Câmara respondeu às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Documentação:

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/b1c1d905-b30e-

4652-9f4f-fa2dde5519e6.pdf

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170214_3.mp3

A reunião foi encerrada às 18:10 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 António Borges
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170214_2.mp3
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/b1c1d905-b30e-4652-9f4f-fa2dde5519e6.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/b1c1d905-b30e-4652-9f4f-fa2dde5519e6.pdf
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170214_3.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 João Azevedo Castro
 João Ramos
 José Luís Ferreira
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carla Barros
 Joel Sá
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Joaquim Barreto
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 14 de fevereiro de 2017

.O Vice-presidente

(Ulisses Pereira)